
  

 

 

Comune di Montecarlo 

Provincia di Lucca 

ORIGINALE 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  44  del  08/04/2023 

 

Oggetto: Legge Regionale 21.03.2000 n.39 Aggiornamento del Catasto dei boschi e 
dei pascoli percorsi dal fuoco. Delimitazione delle aree percorse dal fuoco anni 
2018-2022. Adozione 

 

 

 L’anno duemilaventitre addì OTTO del mese di APRILE, alle ore 11.15 si è riunita 
la Giunta Municipale convocata in modalità mista, come stabilito dall’art. 8 del 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 29.03.2022, sotto la Presidenza del Sig. Carrara 
Federico nella sua qualità di Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale nella 
persona della Dott.ssa Francesca Grabau. 

  

Risultano presenti i Signori sotto indicati: 

 PRESENTI ASSENTI 

Carrara Federico X  

Lunardi Ugo  X 

Bassini Marzia X  

Pieretti Simona X  

Tocchini Andrea X  

 

Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della validità della adunanza, il 
Presidente dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

“ 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 
- che l’art. 10 Legge n.351/2000 “legge quadro in materia di incendi boschivi” prevede che  
comuni censiscano, tramite apposito catasto, i soprassuoli  già percorsi dal fuoco nell’ultimo 
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato; 
 
CONSIDERATO che l’art.75 bis  della L.R. 39/2000 “Legge forestale della Toscana” dispone 
che i comuni redigano le planimetrie dei territori percorsi dal fuoco in quanto su tali aree 
(boschi e pascoli) debbono essere apposti vincoli relativi all’attività venatoria , al pascolo, alle 
trasformazioni urbanistiche e alla realizzazione di strutture e infrastrutture; 
 
RITENUTO necessario, in osservanza alla legislazione vigente in materia, aggiornare il “ 
Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco” avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo 
Forestale dello Stato, elaborati dall’ufficio tecnico; 
 
VISTA la documentazione predisposta per il “ Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal 
fuoco”, che col presente atto si approva in adozione, documentazione costituita da: 
elaborati --- corografie anni: 2018 – 2019 – 2020 -2021 assenza di incedi – 2022 assenza di 
incendi ; 
 
VISTA la L. 353/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. T. 39/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
   

D E L I B E R A 
 

1) DI AGGIORNARE il Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco, anni 2018-
2022, ai sensi della L.R. 39/2000 predisposto dall’area Gestione del Territorio in base ai 
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato e costituito dai seguenti elaborati: 

elaborati --- corografie anni: 2018 – 2019 – 2020 -2021 assenza di incedi – 2022 
assenza di incendi ; ; 

2) DI  PROVVEDERE al deposito all’albo Pretorio Comunale per 30 giorni consecutivi che 
ai sensi dell’art.75 bis comma 2 della L.R. 39/2000 tutti gli interessati possono 
prenderne visione e presentare osservazioni nei trenta giorni successivi; 

 
 
Si propone altresì, vista l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, di 
dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



 

 

VISTA la L. n.190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO l’art.6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 
n.190/2012 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tra il proponente e l’oggetto della presente proposta; 
 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari d'area interessati, espressi in 
forma digitale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, conservati agli atti 
d’ufficio; 
 
VISTA l’attestazione relativa alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa 
rilasciata sulla proposta della presente deliberazione ai sensi del comma 1 dell’art. 147/bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 
07.12.2012, n. 213; 
 
VISTI gli artt. 48, 124 e 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione redatt dal Titolare 
dell’Area Area Gestione Territorio -Urbanistica; 

 
2) DI DARE ATTO: 
 
- che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati resi dai 

competenti organi, i relativi pareri, come indicati nella tabella sotto riportata; 
 

PARERE ESITO DATA TITOLARE 
D’AREA 

MOTIVAZIONE 

Tecnico Favorevole 28/03/2023 Paolo Anzilotti  

     

 
- che notizia dell’assunzione del presente deliberato sarà trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari; 
 
- che il presente deliberato sarà pubblicato all’Albo On-line del Comune per quindici 

giorni consecutivi; 
 
      Il Presidente, vista l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, propone di 
dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
      La Giunta Comunale con voti unanimi favorevoli approva l’immediata eseguibilità 
dell’atto. 
 

****************  
 



 

 

  

Comune di Montecarlo 

Provincia di Lucca 
 
 
 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Federico Carrara    Francesca Grabau 

 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo online e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 – del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

  
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

 

 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montecarlo ai sensi dell'art 
22 del D.Lgs 82/2005. 

 

 



 

 

 
 
 


